[image: image1.wmf]
Estado de Santa Catarina

PREFEITURA DE JOAÇABA

 EDITAL DESTINADO À MAJORAÇÃO DA CARGA HORÁRIA DOS MÉDICOS EFETIVOS  Nº 004/2011

Considerando que o município de Joaçaba possui neste momento 77 gestantes que necessitam de pré natal e acompanhamento contínuo da gestação;

Considerando que a população feminina conforme censo de 2010 é de 14.012 pessoas;

Considerando o aumento de doenças, câncer, feridas no colo uterino, pacientes que necessitam de procedimentos de cauterização de ferida de colo de útero, cauterização de HPV, acompanhamento e tratamento de outras DST's, pequenas cirurgias, colocação de DIU;

Considerando a compra de equipamentos de Colposcopia e da necessidade de realizar exames de colposcopia dentre outros em mulheres com lesões do colo;

Considerando que o Dr. Sérgio Rodrigues Torrico se aposentou e até então prestava serviços nesta área por não ser contratado pela Secretaria de Saúde ficando os procedimentos deficientes;

Considerando a demanda de atendimento ginecológico das unidades de saúde do município de Joaçaba;

Considerando que a realização de um concurso para contratação de médico especialista seria mais onerosa aos cofres públicos e demandaria tempo considerável,

RAFAEL LASKE, Prefeito Municipal de Joaçaba, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Complementar nº 76 de 11 de dezembro de 2003 e demais legislações pertinentes à espécie, TORNA PÚBLICO que se encontra aberto edital para majoração de carga horária para quarenta horas semanais pelo prazo de 02 (dois) anos podendo ser interrompido a qualquer momento caso haja interesse público, destinado aos médicos efetivos lotados na secretaria municipal de saúde que cumpram, atualmente, carga horária de vinte, vinte e cinco ou trinta horas por semana.

Os interessados devem dirigir-se ao Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de Joaçaba para inscrever-se do dia 04 a 08 de julho de 2011, das 13:00h as 19:00h, munidos de declaração de compatibilidade de horário.

Joaçaba (SC), 30 de junho de 2011

RAFAEL LASKE

Prefeito